
25 جمعه  5 اسفند 1401  شماره 20

irannewspaper.ir irannewspaper

فدراسیون فوتبال   ایران در سال 1947 میلادی - 1326 شمسی 
- متولد شد. اولین بازی رسمی تاریخ که در فیفا هم ثبت شده 

باشد ، به همین سال برمی گردد...

رایکوف ، پدر پیشرفت

بازکردن راه برای سایر کروات ها

حرفه   ای با دستیار آلمانی

پورحیدری ، کشف و ساختن مربی برای    آینده

جریمه حسن روشن به خاطر گلزنی در دربی !

شفر سوغات عربی

شادمانی بابت رفتن حجازی و مظلومی

جگیچ فاتح جام حذفی

پارادوکس استرا

بونژاک دستیار منصور

وقتی نام فوتبال به میان می   آید ، نمی توان از استقلال 
گذشت و وقتی صحبت از استقلال می کنیم ، نمی توان 
نامی از مردان بزرگ تاریخ سازش نیاورد. وقتی حرف از 
سرمربی می شود ، هنوز هم نام یک مرد یوگسلاو به 
ذهن همه فوتبالدوستان می رسد و او کسی نیست جز 

»زدراکو رایکوف«
 در اواخر دهه 40 شمسی فدراسیون فوتبال دست به 
استخدام یک مربی اهل یوگسلاوی زد تا جانشین نتو 
شود. رایکوف در جام عمران منطقه   ای و جام دوستی 
در همان قدم  های نخست نشان داد که چقدر با سایر 

مربیان فرق می کند.
او به فلسفه فوتبال برای جوانان باور داشت و برخلاف 
فرهنگی که تا همین امروز بر فوتبال    ایران حاکم است ، 
خیلی راحت قلم قرمز روی نام  های بزرگ کشید و فرصت را 
به جوان ترها داد. او چوب همین نگاهش را هم در تیم ملی 
خورد ، ناصر حجازی 18 ساله را درون دروازه گذاشته بود 
در صورتی که    این پست نیاز به بازیکنان بزرگ و با تجربه 
داشت و وقتی رایکوف درون دروازه هم جوانگرایی کرد ، 
معلوم بود که تکلیفش با سایر پست  ها چه خواهد بود !
جوان همیشه نیاز به تجربه دارد و بهای    این تجربه کردنش 
را مربی با تحمل شکست می پردازد. پس مسئولان وقت 
فدراسیون رایکوف را برکنار کردند و مدیر وقت باشگاه تاج 
او را به استخدام خود در آورد. امروز هرچه نام بزرگ در 
تاریخ فوتبال استقلال ثبت شده همه دستاوردهای    این 
مربی هستند. رایکوف استقلال را به نخستین قهرمانی 
خود در آسیا رساند ، نخستین لیگ تاریخ    ایران را فتح کرد 
و نه فقط برای انتخاب بازیکنان توانایی  های خود را به رخ 
می کشید بلکه در انتخاب دستیاران و ساختن مربی برای 

فردای فوتبال    ایران هم کاری کرد کارستان...

رایکوف از مرکز مکتب یوگسلاوی سابق می آمد، مکتبی که 
هنوز هم بزرگترین مربیان را به فوتبال دنیا صادر می کند. 
یوگسلاوی امروز دیگر روی نقشه جغرافیایی جهان نیست و 
استان های سابقش همه استقلال پیدا کرده اند و به عنوان 
کشوری مستقل در مسابقات شرکت می کنند ، صربستان ، 
مونته نگرو ، بوسنی ، کرواسی ، اسلوونی  و مقدونیه    این یکی 

هم خود به دو قسمت تقسیم شده است.
فوتبال یوگسلاوی از قدیم مبتنی بر چهره  های دانشگاهی 
بود و هنوزهم بهترین دانشگاه فوتبال اروپا در زاگرب است. 
در فوتبال ما محبوب ترین نام  ها کروات  ها هستند و مشتری 
انتخاب برای هر نیمکتی ! حتی تیم  های دسته دوم فوتبال ما 
هم از امثال بگوویچ و اسکوچیچ استفاده کرده اند و در تیم 

ملی هم برانکو یا بلازویچ ،    ایویچ و استانکو...
امثال کرانچار همه مصدر خدماتی بودند و رایکوف ، اولین 
نام از    این دانشگاه بزرگ بود که به فوتبال ما آمد و آنقدر 
خوب نتیجه گرفت که راه را برای سایر هموطنانش هم باز 
کرد. کروات  ها با روانشناسی و جامعه شناسی خیلی خوب ، 
فرهنگ کشور میزبان را می شناسند و سریع خود را با آن وفق 
می دهند و به همین دلیل موفقیت آنها بیشتر از سایرین و 
سریع تر از بقیه ملیت  ها در فوتبال    ایران نمایان شده است.

دهه 80 لیگ برتر حرفه ای جانشین لیگ آزادگان شد تا پنجمین 
لیگ تاریخ فوتبال    ایران نام گیرد. اکنون در حال برگزاری بیست 
و دومین دوره آن هستیم و با اختلاف پرقدمت ترین لیگ در 
تاریخ    ایران است. در   این لیگ نخستین مربی خارجی استقلال 

آلمانی بود...
در هفتم خرداد 1381 استقلال عنوان قهرمانی لیگ اول حرفه ای 
را در انزلی از دست داد. آن روز استقلال با سه امتیاز برتری 
نسبت به پرسپولیس صدرنشین جدول بود و با یک مساوی 
هم قهرمان می شد اما با گل بابک پورغلامی در انزلی باخت. 
در بازی همزمان پرسپولیس با گل ابراهیم اسدی فجرسپاسی را 
شکست داد و به شکلی دراماتیک قهرمان لیگ اول حرفه ای شد. 
منصور پورحیدری نیمکت استقلال را برای همیشه 
رها کرد و اگرچه همان تیم با هدایت امیر قلعه 
نویی قهرمان جام حذفی شد اما منصورخان 

حاضر به بازگشت نشد.
با مشورت خود قلعه نویی ، رولند کوخ آلمانی 
که دستیار کریستوف دام در بایرلورکوزن بود ، به 
عنوان سرمربی هدایت آبی ها را برعهده گرفت 
و قرار بود قلعه نویی به عنوان دستیار اول 
به او کمک کند اما هنوز فصل آغاز نشده 
بود که قلعه نویی قید همکاری را زد و به 

خانه اش رفت.
کوخ نتوانست خود را با فوتبال    ایران 
تطبیق دهد و نتایج ضعیف او در لیگ 
دوم حرفه   ای باعث شد به پایان فصل 
نرسد. امیر قلعه نویی هم که در 
دور برگشت هدایت استقلال اهواز 
را برعهده گرفته بود توانست    این 
تیم را در لیگ حفظ کند و فصل بعد 
با یک برنامه یکساله خود سرمربی 

استقلال شد.

امروز همه از مرحوم منصور پورحیدری به عنوان پدر 
معنوی باشگاه استقلال یاد می کنند ، او که بحق در 
چنین جایگاهی نشسته و خدماتش در طول دهه  ها برای 
فوتبالدوستان و استقلالی ها پوشیده نیست. منصور 
پورحیدری مدافع راست بود و زیر سایه ابراهیم آشتیانی 
تعداد بازی های ملی اش به انگشتان دو دست نرسید. در 
استقلال هم رقبای بزرگی داشت اما    این رایکوف بود که 
قدرت رهبری و استعداد مربیگری را در پورحیدری شناخت 
و زمانی که او 29 سال سن داشت ، پیشنهادی عجیب به او 
 کرد. پیشنهادی که در آن زمان از نظر خیلی  ها یک توهین 
محسوب می شد !    اینکه به یک بازیکن 29 ساله در سطح 
ملی بگویی بیا و بازنشسته شو ! کنار خودم روی نیمکت 

بنشین تا مربی شوی !
پورحیدری اما به فراست دریافت که    این پیشنهاد به نفع 
اوست و قبول کرد و به عنوان دستیار رایکوف روی نیمکت 
نشست تا کنار    این مرد بزرگ تجربه اندوزی کند. رایکوف 
ظرف پنج سال در استقلال سنگ بنایی را گذاشت که هنوز 

هم بعد از دهه  ها پابرجاست. خیلی از اصول 
مربیگری او ، خیلی از حرف هایی 

که به شاگردانش در تمرین 
و مسابقه و اردو و مسافرت 
زده بود ، هنوز آویزه ذهن 
آنهاست و سنگ بنای 
را در  نها  آ شخصیتی 

فوتبال شکل داده 
. ست ا

 

رایکوف یک هفته قبل از دربی به بازیکنانش دستور داده بود 
هر روز 50 ضربه پنالتی تمرین کنند. هیچ کس نمی دانست 
که چرا چنین تمرینی را اجباری کرده و اصلاً چرا باید در دربی 
پنالتی رخ دهد آن زمان حسن روشن همیشه پنالتی  هایش 
را به یک قسمت خاص دروازه می زد و به عنوان پنالتی زن اول 
استقلال و کاپیتان و بزرگتر تیم از طرف رایکوف دستور گرفته 
بود که اگر پنالتی شد پشت ضربه   ایستاده و حتماً توپ را به 
همان نقطه بزند. در بهترین نتیجه تاریخ استقلال در دربی  ها 
تا امروز و در دقیقه 88 وقتی داور برای تیم آبی پنالتی اعلام 
کرد همه فهمیدند رایکوف چه شناخت عمیقی از فوتبال دارد. 
حسن روشن پنالتی را گل کرد تا بازی 3-0 شود )فقط یک 
بار در سال 90 تکرار شد، البته در 120 دقیقه( پس از بازی در 
رختکن مدیر وقت باشگاه سه هزار تومان به روشن پاداش 
داد اما رایکوف وسط جشن و خوشحالی او را هزار تومان 
جریمه کرد ، فقط به   این دلیل که حسن روشن بر خلاف 

تمرین و دستور مربی ضربه اش را به زاویه دیگر زده بود !
اگرچه گل شده بود اما او خلاف اصول رفتار کرده و باید 
جریمه می شد. درس  هایی که همین امروز هم اگر جدی 
گرفته شود تحولی عمیق در فوتبال ما    ایجاد خواهد کرد 

اما افسوس….

استقلال از لیگ دوم تا لیگ هفدهم با سرمربیان وطنی 
کار کرد. امیر قلعه نویی ، صمد مرفاوی و پرویز مظلومی 
هر کدام بیش از یک بار روی نیمکت آبی  ها نشستند و 
از فیروز کریمی و ناصر حجازی و علیرضا منصوریان هم 
رونمایی شد تا سرانجام بار دیگر به یک مربی آلمانی 
اعتماد شود. وینفرد شفر با کوله باری از تجربه کار در 
کشورهای حوزه خلیج فارس هدایت آبی  ها را در دست 

گرفت اما نتایج پرنوسان او - با 
وجود قهرمانی در جام حذفی - به 
گونه ای بود که ادامه کار برای 
او را غیر ممکن کرد. او هم به 
سرنوشت کوخ دچار شد چرا 
که نتوانست خود را با فرهنگ 

حاکم بر فوتبال   ایران 
و بازیکنان    ایرانی 

 . هد د تطبیق 
شفر دوباره به 
حاشیه جنوبی 
خلیج همیشه 
س  ر فا
و  گشت  بر
هم  ز  هنو
ز  ا یکی 
ی  ینه ها گز
بازگشت به 
لیگ برتر ما و 
البته استقلال 

! ست ا

زمانی که در نیمه دهه 50 باشگاه شهباز از بقایای شاهین دوباره برخاست ، با پیشنهادی چند 
برابر دستمزد متداول آن زمان به سراغ ستاره  های بزرگ استقلال آمد.

غلامحسین مظلومی آقای گل بی رقیب فوتبال ما بود و ناصر حجازی سنگربان اول تیم ملی 
اما رایکوف با جدایی    این ستارگان بزرگ مخالفت نکرد ! کاری که ابتدا مورد تعجب و انتقاد 
بسیاری قرار گرفت اما حسن روشن می گوید رایکوف آشکارا خوشحالی خود از جدایی آنها را 
به ما نشان می داد. او به تک تک جوان ترهایی چون من یا حسن نظری یا سعید مراغه چیان 
و دیگران می گفت شما چیزی از    این اسم  های بزرگ کم ندارید و وقتی آنها بروند جا برای 

درخشش شما بازمی شود. همین اتفاق هم افتاد و    این ستارگان نامدار وقتی به شهباز 
رفتند چیزی به شهرت و اعتبار فوتبال شان اضافه نشد اما استقلال بازیکنان جوانی 

را به عنوان جانشین آنها پیدا کرد که تا یک 
دهه بعد    این تیم را بیمه کردند.

ین پیروزی استقلال در  بهتر
تاریخ دربی  های قبل از انقلاب 
با همین جوانان رقم خورد ، 
پیروزی سه بر صفر و گلزنی 
همین جوانان. حسن نظری 

لگی فیکس  22 سا در 
تیم ملی شده بود و 
مابقی هم الگویی 
برای سایر باشگاه  ها 
ف  یکو را مثل  که 
دست به جوانگرایی 
بزنند.   تأثیر رایکوف 
به صورت مستقیم در 
کل فوتبال    ایران نمود 

پیدا کرده بود...

رایکوف در استقلال جای خود را به هموطنش ولادیمیر جگیچ داد که با    این تیم فاتح نخستین 
دوره جام حذفی در کشور شد. او هم همان خط مشی رایکوف را در جوانگرایی ادامه داد و با 
اوج گیری تظاهرات مردمی منجر به انقلاب اسلامی و تعطیلی مسابقات فوتبال باشگاهی داخلی ، 

جگیچ از   ایران رفت و پس از آن هم که تا سال ها ما دیگر لیگ نداشتیم.

امروز که    این مطلب را می خوانید بیش از چهار سال از آمدن یک اسم به فوتبال   ایران می گذرد. 
اسمی که تلخ و شیرین را با هم برای فوتبال دوستان تداعی 

می کند. نخستین مربی    ایتالیایی تاریخ استقلال کسی 
بود که پس از ناکامی مربیان قبلی برای هدایت    این 
تیم به تهران آمد و اگرچه با شکست در تبریز کارش 
را آغاز کرد اما با همان ری اکشن روز اول نشان داد 

که راه نفوذ به قلب   ایرانی  ها را بلد است.
استراماچونی محبوب ترین مربی خارجی تاریخ باشگاه 

استقلال در سال های پس از پیروزی انقلاب شد و در 
یک پارادوکس عجیب اکنون نامی است که تن و 

بدن استقلالی  ها را می لرزاند ! استرا توانست 
در کوتاه ترین مدت از استقلال تیمی قدرتمند 
بسازد که زیباترین نمایش  ها را در زمین 
داشت و پس از سال ها در کمترین فاصله 
ممکن به صدر جدول رسید. او زوج مخوف 
دیاباته و قائدی را ساخت و با پیروزی  های 
پرگل ، لذت امکان کری خوانی را برای 

هواداران استقلال زنده کرد اما...
 مرد   ایتالیایی قبل از رسیدن به نیم 
فصل ناگهان چمدانش را بست و به 

کشورش برگشت.

نخستین لیگ پس از پیروزی انقلاب در سال 1368 به عنوان قدس برگزار شد که استقلال جام 
قهرمانی را به خانه برد و به عنوان نماینده    ایران به آسیا رفت و آنجا هم ستاره دوم را گرفت. 
در سال 1370 لیگ آزادگان آغاز شد و استقلال اولین مربی خارجی پس از پیروزی انقلاب خود 

را هم استخدام کرد.
بونژاک یک مربی اهل مجارستان بود که به خواست منصور پورحیدری سرمربی وقت استقلال 
به کادر فنی   این تیم اضافه شد و به گواه بازیکنان آن زمان کمک  های زیادی هم به پیشرفت 

فوتبال استقلال و بازیکنانش کرد.


